מובא בתוך: מ' שילה, אתגר המיגדר: נשים בעליות הראשונות, רעננה תשס"ז, עמ' 151–152.

25 טיברי, "מכתב מטבריה", הפועל הצעיר, 9 במאי 1911, עמ' 17–18.

26 כנעני (לעיל הערה 1), עמ' 49.

27 משה גליקין (19 בנובמבר 1874 – 2 ביולי 1973), פעיל בתנועת חובבי ציון, עלה מרוסיה וייסד את חוות מגדל.

בתמוז תרע"ב (יולי 1912). באותה שנה צוין יום פטירתו של הרצל ביריד גדול שהתקיים במושבה כינרת ביום שבת, יריד אליו הוזמנו פועלים מכל רחבי הגליל וקיומו היה כרוך בחילול שבת. במכתבו התאונן גליקין על כך שהוועד המרכזי לא השאיר ולו פועל אחד בחווה לביצוע פעולות חיוניות.

ארכיון ציוני מרכזי, חטיבה JK, תיק מספר 204/1.

לא תמיד הצליחה ההנהגה הרבנית למנוע את המפגש עם בני המושבות. אלה נהגו להגיע אל העיר מעת לעת, גם בשבתות ובמועדים, תוך כדי חילול שבת בפרהסיה, דבר שעורר את זעמם של בני העיר, אשכנזים וספרדים כאחד, כפי שניתן ללמוד ממה שאירע ביום הכיפורים תרס"ב (1901) עם מנהל חוות סג'רה חיים קלוורסקי,²⁹ על פי דיווחם של רבני טבריה בעיתון חבצלת:

ולא נוכל להתאפק ולהחריש על המעשה הרע אשר פעל ועשה מנהל מושבה אסג'ארה (סעדשערא) הסמוכה לעי"ק טבריא ת"ו זה שמו "קאלברייסקי" (קאלווארייסקי) אשר בא רוכב על סוסו מן אסג'ארה לעירנו בליל כפור הקדוש והנורא, ונכנס לתוך

41 פרטים על הקמת החוות ראו: אבישר – טבריה, עמ' 127.

42 ר' זרעאל, אבני דרך בידיעת הארץ, ירושלים 2004, עמ' 254–255; ב' זיו וד' שטרנברג, "איכרים בעיר – שלושה בתים של יק"א בטבריה", עת-מול 253 (תשע"ח), עמ' 21–24.

43 טיברי, "מכתב מטבריה", הפועל הצעיר, 9 במאי 1911, עמ' 17–18.

44 הטברוני, "מכתב מטבריה", החרות, ה' בסיון תרע"א (1 ביוני 1911), עמ' 3.

- א. להשתדל לפני הממשלה כי תאשר את הוועד.
ב. נבחר ועד מצומצם של חמשה חברים: הרב החכם באשי, חבר המגלש אדארה, אדונים ינובסקי, רוזנפלד, וקצנלסון.
ג. הוועד המצומצם מתאסף פעם לשבועים, והוועד הכללי פעם בחדש.
ד. להזמין עורך דין יהודי שינהל את משפטי המושבות.
ה. שהמושבות תשתתפנה עם העיר טבריא בתשלום לרופא מומחה שיגור בטבריא. אלו הן ההחלטות העיקריות שהוחלטו לעת עתה, ומקוים אנו כי תהינה תוצאות טובות לעתיד מההסתדרות הנכבדה הזאת.⁴⁵

ההחלטות מלמדות על היסוד הפרגמטי שעליו נסוב הדין. נראה שמשתתפי הוועד העדיפו שיתוף פעולה בעניינים מעשיים הנוגעים לחיי היום-יום על פני התפלמסות אידיאולוגית שעלולה הייתה להשאיר את הצדדים מבוזרים בעמדותיהם.

למרות הרצון הטוב נראה שהוועד לא היה פעיל, שכן כשנה לאחר ייסודו, בכ"ה בסיון תרע"ב (10 ביוני 1912) שלח ר' אבואלעפיה מכתב לוועד המושבה מסחה ובו הוא מבקש את שמות נציגי המושבה הנבחרים. ו"כשאקבל כל כתבי הבחירות אז אגש לאשר את הוועד אצל הממשלה, ואחרי זה אודיע לנבחרם הנכבד לבא לאספה הכללית של הוועד".⁴⁶ מהדברים משתמע כי גם מושבות נוספות התמהמהו בשליחת נציגים לוועד. אולם בינתיים גברה בעיר התנגדותם של הכוחות השמרניים לרפורמות שאותם החל החכם באשי לחולל. אלה התנכלו לו עד שבסופו של דבר הוא נאלץ להתפטר ממשרתו באביב תרע"ג (1913), מבלי שיצליח להשיג אישור רשמי לוועד המשותף.⁴⁷ עם שובו של ר' אבואלעפיה למשרת החכם באשי בראשית שנת תרע"ד (1913), התחדשה פעילותו להקמת ועד משותף בשנית, כפי שהוא מדווח במכתב

45 הטברוני, "טבריה", החירות, 19 ביוני 1911, עמ' 2.

46 ארכיון טבריה, BOX281.

47 כך עולה מתוך מכתב לרב חיים נחום מאת ר' אבואלעפיה מיום י"ח באדר תרע"ד (16 במרץ 1914), ארכיון החכם באשי, תיקיה TR/Is-168, מסמך מספר 0015. וכן מתוך: ב', "מכתב מהגליל העליון", הפועל הצעיר, 19 בדצמבר 1913, עמ' 12.

לחכם באשי שבאיסטנבול הרב חיים נחום מיום י"ח באדר תרע"ד (16 במרץ 1914):

להודיע כי מצב עירנו הוא לא מסודר ומעצורים רבים ישנם על דרך התפתחותו. כדי להטיב את המצב הזה [...] החלטנו שעלינו קודם כל לקבץ את הפזורים, היינו, ליצור הסתדרות חזקה מכל גליל טבריא, הסתדרות זו תאושר על ידי הממשלה ועבודתה תהיה נוגעת בכל השאלות הכלליות של הגליל.⁴⁸

תשובתו של הרב נחום לא הגיעה, וחודשיים לאחר מכן שלח ר' אבואלעפיה תזכורת תוך הדגשת נחיצותה של התשובה: "עוד מתכבד אנכי לבקש מהדר"ג (=מהדרת גדולתו) כי יואל בטובו להשיבני ע"כ (=על כל) מכתבי האחרונים וביחוד על המכתב מיום ח"י אדר נו' 225 כי כל סדור העבודה בגליל עומד עליו".⁵⁴

למרות הבעיות הבירוקרטיות הרבות שניצבו בדרך להקמתו של הוועד, שיתוף הפעולה בין הצדדים בפועל החל להניב את פירותיו, כפי שדיווח על כך ר' אבואלעפיה לרב חיים נחום ב" באדר תרע"ד (8 במרץ 1914):

לפני זמן מה נתכבדתי ושלחתי לו תלגרמה בה הודעתי להדר"ג ע"ד מקרי הרצח והשוד שקרו תכופים במושבות, ואח"כ שלחתי מכתב המשך מהתלגרמה ההיא ובה ביארתי בארוכה את השתלשלות המקרים ועד היום לא קיבלתי תשובה, והנני מתכבד עכשיו להודיעו כי הצעדים

53 שם, שם.

54 ארכיון החכם באשי, תיקיה TR/Is-168, מסמך מספר 0019.

שעשינו נגד זה הצליחו כראוי. הקאימקאם נדחה לגמרי ממשרתו על אשר לא מילא את חובתו כראוי, ולעירנו נשלחו ארבעים אנשי צבא רוכבים ויתפשו שני רוצחים ושתי פרדות שכבר הושבו לבעליהם, ועודם מחפשים אחר שאר הרוצחים לתפושם.⁵⁵

אולם פרוץ מלחמת העולם הראשונה בקיץ תרע"ד (1914) שיבשה את המשך פעילותו של הוועד, וייתה את הצורך בפעילותו של ר' אבואלעפיה בקבלת הכרה רשמית מהשלטון העות'מאני שממילא סולק מהארץ.

ניסיונות הגישור בעשור השני של המאה העשרים מצד ההנהגה האשכנזית

גם בקרב ההנהגה האשכנזית בטבריה חל מפנה מסוים ביחס לבני העלייה השנייה, אולם בשונה מההנהגה הספרדית שם הובל השינוי על ידי ההנהגה המקומית, כאן הגיעה היוזמה מצד ההנהגה הארצית.

כחודש לאחר מינויו לרבה של יפו באביב תרס"ד (1904), מונה הרב אברהם יצחק קוק על ידי רבני ירושלים לכהן גם כרבן של המושבות.⁵⁶ בשונה ממושבות יהודה הסמוכות ליפו, התקשה הרב קוק לעמוד בקשר עם מושבות הגליל, ועל כן הוא נעזר ברבנים מקומיים: ר' טודרוס הכהן, רבה של ראש פינה, שסייע בענייני היתר המכירה בשמיטה,⁵⁷ ור' משה קלירעס, רבה האשכנזי של טבריה,⁵⁸ שסייע לו לפקח על הפרשת תרומות ומעשרות מיבולי המושבות הסמוכות לעירו.⁵⁹ הרעיון לערוך סיור במושבות הגליל עלה כבר בשנת תרס"ח (1908), אך

55 מכתב מאת ר' אבואלעפיה לרב חיים נחום, החכם באשי בקושטא, מתאריך: י' באדר תרע"ד (8 במרץ 1914). ארכיון החכם באשי, תיקיה TR/Is-168, מסמך מספר 0006.

56 הרב אברהם יצחק הכהן קוק, ט"ז באלול תרכ"ה (7 בספטמבר 1865) – ג' באלול תרצ"ה (1 בספטמבר 1935). ראו מכתב מאת רבני ירושלים האשכנזים: שמואל סלאנט ואליהו דוד ראבינאוויץ-תאומים לפקידות יק"א, מתאריך ט"ו בסיון תרס"ד: רא"י קוק, אגרות הרא"י, חלק א, ירושלים תשס"ו, עמ' שעו.

57 שם, עמ' שסא-שסב.

58 ר' משה קלירעס, ז' באדר תרל"ו (1876) – כ"ג בשבט תרצ"ד (1934), נולד בצפת ולמד בישיבותיה, בעקבות נישואיו עבר לגור ליד חותנו בטבריה. בשנת תר"ס (1900) יסד בטבריה את ישיבת "אור תורה" בסמוך לקבר ר' מאיר בעל הנס ועמד בראשה עד פטירתו. ספרו "תורת הארץ" על מצוות התלויות בארץ נחשב כספר יסוד בתחום זה.

59 ראו מכתבו למר טהון מכ"ו באלול תרע"ג (28 בספטמבר 1913): "שבזמן גמר מלאכת התבואות יואילו להודיע ממרחביה להרב ר"ב מרקוס מחיפה, ומכנתר ודגניה להרב ר"מ

הוא לא הבשיל לכדי מעשה.⁶⁰ אולם הרינונים אודות אי כשרות התוצרת החקלאית ממושבות הגליל פגעו בשיווק התוצרת בארץ ובחוו"ל והפכו את הביקור לנחוץ ביותר.⁶¹

בי"ט במרחשון תרע"ד (19 בנובמבר 1913) יצאה משלחת רבנים אשכנזים מיפו לעבר מושבות הגליל. המסע ערך כחודש, ובראש המשלחת עמדו הרבנים אברהם יצחק הכהן קוק ויוסף חיים זוננפלד,⁶² מי שנחשבו לגדולי הרבנים בארץ ישראל באותה העת. כשהגיעו הרבנים למרחביה הצטרף אליהם ר' משה קלירעס רבה של טבריה, שרצה להצטרף למסע מתחילתו אך הדבר לא עלה בידו.⁶³

קלירעס מטבריה. והרבנים הנ"ל ישלחו את הממונים לתקן את התבואה כדין תוה"ק למען יהיה יבול אחינו באה"ק כשר לכל ישראל". אגרות הראיה, חלק ב, ירושלים תשס"ו, עמ' רכח.

60 אגרות הראיה, חלק א, איגרת קיא.

61 ה' לוי, מבוא לספר ואלה מסעי, מבשרת ציון תשס"א, עמ' 21–22.

62 הרב יוסף חיים זוננפלד, ו' כסלו תר"ט (1 בדצמבר 1848) – י"ט באדר ב תרצ"ב (27 במרץ 1932), רבה הראשון של העדה החרדית בירושלים.

63 א' רוזנק, הרב אברהם יצחק הכהן קוק, ירושלים 2006, עמ' 117. ראו הצעתו של ה' לוי ששינוי התוכנית המקורית ברגע האחרון גרמה לאי הבנה שבגללה לא הצטרף הרב קלירעס לתחילת המסע. ה' לוי, לעיל הערה 60, עמ' 104 הערה 71.

64 שבחים שמרע"ף הרב קוק לר' קלירעס ראו: רא"י קוק, אגרות הראיה, חלק א, ירושלים תשס"ו, עמ' שסו–שסז; שם, חלק ב, עמ' רמו.

65 א' סורסקי, מרביצי תורה מעולם החסידות, חלק ד, בני-ברק תשמ"ז, עמ' כו.

לצורך קירוב הלבבות, דבר שאותו יכול היה לעשות בנקל בשל קרבתו הגיאוגרפית למושבות.⁶⁶

כחודש וחצי לאחר תום המסע, בב' בשבט תרע"ד (29 בינואר 1914), שלח ר' קלירעס איגרת לרב קוק ולרב זוננפלד שבה הוא מדווח על ביקורו המתוכנן של הברון רוטשילד במושבות הגליל. במכתבו קלירעס ממליץ לרבנים להיפגש עם הברון: "ובשם כל יושבי ארץ ישראל לתת לו תודה רבה בעד פעולותיו בארץ, ועם זה לעוררו על מצב הדת הפרוע ועל מצב החינוך בהמושבות".⁶⁷ נושא הדת והחינוך המשיך להטריד את ר' קלירעס גם במכתביו לרב קוק בשנת תרע"ט (1918–1919), לאחר הכיבוש הבריטי, שלא הועיל לדבריו לשיפור המצב בתחומים האלה.⁶⁸ במשך הזמן הוא אף הקצין את עמדותיו בנושא, ובאיגרת לרב קוק מיי"ח באדר תרפ"ז (20 בפברואר 1927) הוא כותב: "כי לדעתי הפעוטה כל זמן שנשתמש במידת הרחמים נגד בוני הארץ החדשים לא יעלה בידנו מאומה [...] כבר נתמלאה הסאה ונגדשה, עד מתי נחריש, הם עושים פרץ אחר פרץ, נורא ואיום. והנני כותב מכאב לב ושבר רוח".⁶⁹

על אף האמור לעיל, נראה כי הרב קלירעס דאג שבני המושבות המעוניינים בכך, או לכל הפחות אינם מתנגדים לכך, לא ייכשלו באיסורי תורה. אם עד למסע הרבנים בשנת תרע"ד (1913) היה זה הרב קוק שזים את סידור ענייני הפרשת תרומות ומעשרות במושבות וביקש את סיועו של ר' קלירעס בעת הצורך,⁷⁰ הרי שלאחר המסע, ואולי בעקבותיו, דאג גם הרב קלירעס לענייני הכשרות במושבות כפי שניתן ללמוד ממכתב שאותו הוא שולח לרב קוק בשנת תרפ"ה (1925):

66 סורוסקי, שם.

67 ב"צ שפירא (עורך), אגרות לראי"ה, ירושלים 1990, עמ' קכא.

68 שם, עמ' קסג; קנה-קנו.

69 שם, עמ' שכג.

70 אגרות הראי"ה, חלק ב, עמ' רכח.

ואמרתי לכתוב להדר"ג אודות השו"ב של כינרת שסיפרו לי בהיות כבוד הדר"ג בחורף העבר שמה הבטיח להם לשלוח שכירות עבור השו"ב ארבעה ל"א לחודש [...] כי רבים מהם הורגלו לשחוט אצל השו"ב וגם מהקבוצות באים כמה מהם לשחוט אצלו וגם הוא סובב (חסרה מילה – מנוקב. ע"י) ואם יסע השו"ב יחזרו לסורם ויה' מעוות שלא יוכל להתקן. [...] ואמר לי כי יש בזה גם חילול השם כי החופשים אומרים רבנים כאלה מבטיחים ואינם מקיימים.⁷¹

נראה אפוא כי גם ההנהגה האשכנזית הארצית לא הצליחה לצמצם את הפער בין פועלי המושבות לבני היישוב הישן בטבריה. במהלך שנות העשרים של המאה העשרים קיים הרב קוק עוד שני מסעות למושבות הגליל. מהמקורות שבידינו עולה כי משנת תרפ"ז (1927) הצטננו גם יחסיו של הרב קוק עם אנשי ההתיישבות העובדת שסירבו להיענות לבקשותיו בנוגע לשמירת השבת,⁷² ובכך נכשל הניסיון לגשר בין שני העולמות.

ביטויים להבדלי הגישות בין החכם באשי הספרדי לראב"ד האשכנזי בטבריה
הבדלי הגישות בין החכם באשי הרב אבואלעפיה לעמיתו האשכנזי ר' משה קלירעס באו לידי ביטוי בכמה הזדמנויות. בחורף תרע"ג (1913) פורסמה בעיתון המודיע כתבה שכותרתה: "קול עיה"ק טבריא ממעמקים תתיפח".⁷³ בכתבה מחו רבני טבריה על פגיעתם של בני המושבות הסמוכות בקדושת השבת והמועדים:

מה רבו אנחותנו ולבנו עלינו דוי בראותנו כי פועלי המושבות סביבות עיר קדשנו ת"ו, הלא המה: מגדל, מצפה, כנרת, פורי' ודגני' רומסים ברגליהם כל הקדוש לישראל, הם ופקידיהם מבזים דתנו ועוברים על כל התורה כולה בשאט נפש.

האינטראקציה בין בני המושבות ובין בני העיר שירתה את האינטרסים של שני הצדדים. מלבד הזדקקותם של בני המושבות לסוחרים ולבעלי המלאכה בטבריה שהיוו בעבורם מרכז לוגיסטי ומנהלי, הם גם נזקקו לבני העדה הספרדית המקורבים לשלטון העות'מאני כדי לקדם עניינים שונים הקשורים

77 הרב יעקב הכהן סקלי, תקצ"ח-תרע"ט (1838-1919), נולד בטבריה ובה התחנך, יצא כשד"ר מספר פעמים לצפון אפריקה, טורקיה והודו. כיהן כאב"ד עד לפטירתו.

78 הרב יעקב חי זריהן, תרכ"ט-תשי"ג (1869-1953), נולד בטבריה ובה התחנך, בשנת תרפ"ט (1929) התמנה לרב ראשי בעיר וכיהן במשרה זו עד ליום פטירתו. פעל רבות למען תושבי העיר היהודים בטבריה בתחומים רבים.

79 הרב שמואל ן' קיקי, תר"ב-תרע"ט (1842-1919), נולד במרוקו ובגיל עשר עלה לטבריה, נשא לאשה את בתו של החכם באשי ר' יוסף דוד אבולעפיה. היה פעיל בענייני הציבור וחתימותיו מתנוססות בתעודות רבות.

80 מכתב מתאריך י"ד בתמוז תרע"ח (24 ליוני 1918), הארכיון הציוני המרכזי, תיקייה מספר J90/106.

למושבות. מאידך, סיפקו המושבות מקומות עבודה זמניים בעונות החקלאיות ה"בוערות" בעבור בני העיר שסבלה מעוני, ובואם של בני המושבות לערוך קניות בעיר תרם גם כן לפיתוח הכלכלי.

יחסם המזלזל של בני העלייה השנייה לחיי הדת, והפער המנטאלי בינם לבין הפועלים הספרדים יצרו נתק בין בני היישוב הישן הטבריינים לפועלי ההתיישבות החקלאית. ההנהגה הרבנית, האשכנזית והספרדית, שהרגישה מאוימת מרוחות הכפירה, החליטה לעמוד על נפשה ויצאה למאבק נגד רמיסת הדת. המאבק כלל: קריאה לחרם, תלונות לגופים המיישבים, וניסיון להשפיע על תורמים יהודים אורתודוקסים שיפסיקו את תמיכתם במפעל ההתיישבות. פרק חדש במערכת יחסים זו נפתח עם מינויו של ר' חיים אבואלעפיה למשרת החכם באשי בשנת תרע"א (1911). החכם באשי החדש סירב לקחת חלק בפעולות המחאה וההרחקה שבה נקט קודמו לתפקיד, הרב אהרון בכור אלחדיף. הוא ראה בבני המושבות כוח חיובי העשוי לסייע להוצאת העיר מניווה ועל כן שקד על פיתוח יחסי אמון ושיתוף פעולה בין הצדדים. תוך זמן קצר הוקם "ועד משותף לטבריה ולמושבות", שאומנם לא חולל בפועל שינויים מרחיקי לכת, אבל סימן את שינוי המגמה במערכת היחסים שבין העיר למושבות.